Horca. (1)

(1) _ Este privilegio corrobora lo que decimos en el apéndice ni-
mero V, esto es, que los morabatinos, macemutinas i’) tes no
dejaron de circular en Mallorca, & pesar de prohibir D. Jaime I en
el suyo del aiio 1247 el uso de cualquiera otra moneda que no fuese
la mandada acuiiar por el mismo con el nombre de reales de Va-
lencia, imponiendo pena capital y confiscacion de bienes al que se
opusiese a su ordenacion. -
~ Como el privilegio & que se refiere esta nota, es del aiio 1300,
'lo ilustrarémos con las noticias siguientes sacadas del codice Sant
Pera, fol. 34. B. ] .

Quarto idus julis anno Dni. millessmo CCC dom. Guillelmus de
Podio Orphile mandavit oretenus ex parte Dni. Regis Dalmacio de
Garriga locumtenenti preedicto et Francischo Dalmacis judics suo qua-

- tenus circa cambium solvendum utantur in hunc modum. Quod si cam-

bium monete ascendit ultra VII sol. et dimidium, quod sllud cambium
monete faciatur solvi, staque attendabur tempus solulionis qualiter thant
cum regalibus Valentie. Declaravit tamen quod cambium non possit.
ascendere ultra X sol. pro libra. Kem declaravit quod si cambium fuerit
pebitum coram arbiiris e hjudidoﬁa:a per arbitros, quod nshslaminus
soloatur cambium, sed judex certificet se per sacramentum arbitrorum
quantum adjudicaverint pro dicto cambio: et si intervenerit quod minus
adjudicaverint quam valeret cambsum, quod llud minus faciat exsoly
et quod recipiat m computum quod sibs fuerst adjudicatum per dictos ar-
bitros. Item si aliquis mubuaverst alicus pecuniam ef in instrumento nos-
tro fiat mentio de lucro, ss aliquid recepid pro servitio, nshilominus possit
petere cambium , sed quod habeat recipere in_compotum sliud servitium
quod sibi fecerit, ratione cujus servifii non sntelligatur esse infer con-
tractus usurarios quin possit petere cambium.

Quarto nonas novembris anno Dns. millesimo CCC fust preconizata
moneta regalium Majoricensium, et incepit pons in instrumentis. Tertio
nonas novembris que fuil dies sequens, stetst et fust azyalis monea re-
galium Magoricarum cum moneta regalium Valenbie de die qua inceps
currere usque ad novem dies Madss, quo dse valuerunt regales Valenlice
plusquam regales Majoricarum fro bra VI denarios.—Jtem ad XXV
dies thensis icti pro libra VIII drs. Rem ad XV dies funsi sequen-
tis pro lib. 11 ss. VIdrs. Rem ad XX dies junsi ejusdem pro kb. 111 ss.
et 111 drs. Item ad XVI dies julsi pro Uib. 1111 ss. VI drs. Item ad
XXV dies mensis augusti pro bb. 111. ss. VI drs. Item ad XV dies sep-
tembris pro lib. 1111 ss. VIIL drs. ltem ad XXVIII dies decembris pro
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REAL DECRETO DISPONIENDO QUE LA ACUNACION DE MONEDA
DE PLATA , CONCEDIPA A MALLORCA, NO PERJUDIQUE EL
ACUNAR LA DE COBRE.

— et 00 O R ———

D. Jaime II. 28 de julio de 1304.
Archivo de la ciudad, cddice de franquezas, fol. 83.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia Rex Majori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie, et dominus Montispesul-
lani, concedimus Petro de Cardona, Raymundo de Costa, Pe-
tro de Sanctominato, Bernardo de Curbins et Simoni de Po-
diomalverio, juratis Majoricarum, nomine suo et lotius uni-
versitatis, civitatis et insule Majoricarum, quod licet nos fece-
rimus et ad huc faciamus cudi monetam argenti in civitate
Majoricarum, et ei dederimus certam formam et cursum pro
recipienda et solvenda dicta moneta, pro ul constat per or-
dinationem factam per discretum Guillermum de Pugdorfila,
de voluntate et assensu nostro et per preconisationem publice
factam per civitatem Magoricarum , voluntate etiam et con—
sensu predictoruwm juratorum universitatis predicte. Non inten—
dimus per dictam ordinationem et preconisationem, et cursum
predicte monete argenti fagere prejudicium eisdem juratis vel
dicte universitati in alig moneta ere contaminata, quam eidemn
universitati dedimus et assignavimus, nec privilegiis vel gra—
tiis ipsi universitats a nobis factis ratione predicte monete. In

lib. V1 ss. Item ad XXV dies mensis § i pro-lib. VI ss. VI drs.
Rem anno Dni. millesimo CCCIT usque ad XII dies mensts aprilis pro -
Uib. VIII ss. Item ad X VIII dies mensis iulu prokd. VIII ss. VIII drs.
ftem ad X dies mensis octobris pro lib. X ss.
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uno volumus et concedimus per nos et successores nostros dicta
universitals insule Mayoricarum, quod dicte gratie et privilegia
que universitati predicte dedimus et concedimus, remaneant
semper in suo robore et valore, non obstante ordinatione dicte
monete vel cursu ipsius ad bonum et sanum intellectum totius
universitatis. Nolentes , immo expresse prohibentes, ne dicta
‘ordinatio contra gratiam et privilegia dicte: universitatis et in
prejudicium ejusdem valeat redundare. Et ut hec omnia
majorem obtineant firmitatem , mandamus hanc concessionem
nostram sigilli nostri pendentis munimine communiri. Et a di-
lectis filiis nostris Santio et Ferrando firmari. Ad hec nos in-
fans Santius primogenitus et infans Ferrandus supradicts il—
lustrissimi domini Regis Magjoricarum filii, assensu et volun~—
tate dicti domini Regis patris nostri promittimus et volumus
predicta omnia et singula per dictum patrem nostrum conces—
sa et ordinata, perpetuo tenere et complere, et inviolabiliter

. observare, et non contravenire aliqua ratione; et ad magorem